



PODER JUDICIÁRIO  
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

**1º TERMO DE APOSTILAMENTO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 07/2017 –  
CJF**

**PROCESSO N. CJF-ADM-2017/00106.01**

**PREGÃO ELETRÔNICO N.10/2017 - CJF**

<b>DADOS DA EMPRESA</b>
<b>CONTRATADA: LG COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – ME</b>
<b>CNPJ/MF: 27.307.079/0001-54</b>
<b>ENDEREÇO: Rua 268. S/N, Quadra 60, Lote 54, Setor Coimbra, Goiânia-GO</b>
<b>TELEFONE: (62) 3233-0384</b>
<b>E-MAIL: <a href="mailto:wlg.licitacao@gmail.com">wlg.licitacao@gmail.com</a></b>
<b>SIGNATÁRIO EMPRESA: LUCIANO AUGUSTO FELICIANO DE OLIVEIRA FILHO – Proprietário</b>
<b>SIGNATÁRIO CJF: MISAEL GUERRA PESSOA DE ANDRADE – Secretário de Administração</b>

<b>DADOS DA ATA</b>
<b>OBJETO: as adequações dos erros materiais que foram encontrados na Ata de Registro de Preços n. 07/2017 – CJF.</b>
<b>FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n. 8.666/1993, § 8º, art. 65, e no que consta nos autos do Processo n. CJF-ADM-2017/00106.01.</b>
<b>VALOR: R\$ 3.651,20</b>
<b>UNIDADE FISCALIZADORA: SEMAPA/SAD</b>



PODER JUDICIÁRIO  
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

**PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.  
07/2017-CJF**

**1 – OBJETO:**

**1.1.** Constitui objeto deste Apostilamento as adequações dos erros materiais que foram encontrados na Ata de Registro de Preços n. 07/2017 – CJF, firmada entre o **CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL** e a empresa **LG COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME**, CNPJ/MF n. 27.307.079/0001-54, para fornecimento de materiais de expedientes.

**2 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL**

**2.1.** Este Apostilamento encontra amparo legal na Lei n. 8.666/1993, art. 65, §8º, em conformidade com as informações constantes no Processo n. CJF-ADM-2017/00106.01.

**3 – ADEQUAÇÃO DA REDAÇÃO**

**3.1.** No preâmbulo da Ata de Registro de Preços n. 07/2017 – CJF, onde se lê “...CNPJ/MF n. 20.504.070/0001-94...” leia-se “...CNPJ/MF n. 27.307.079/0001-54”.

**3.2.** Inclusão do Item 14 no Anexo II à Ata de Registro de Preços n. 07/2017, adequando a planilha à proposta vencedora da licitação e à Homologação do Pregão Eletrônico n. 10/2017, passando a ter a seguinte redação:

Lote 01					
Item	Material	Unid.	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	Apontador Manual De Lápis, Com Lâmina Fabricada Em Aço Inoxidável E Corpo Em Metal, Tipo Escolar, Sem Deposito	Unid.	100	R\$ 0,47	R\$ 47,00
2	Apagador para quadro branco magnético, base plástica, medindo 15cm x 6cm, com moleton de 8,0mm.	Unid.	20	R\$ 3,25	R\$ 65,00
3	Borracha branca para apagar escrita à lápis, com protetor plástico, medida 10mm x 25mm x 43mm.	Unid.	60	R\$ 0,50	R\$ 30,00
4	Caneta marcador permanente p/gravar em plástico, acrílico, CD/DVD, vinil e vidro, na cor vermelha	Unid.	50	R\$ 1,44	R\$ 72,00
5	Caneta marca texto amarela, ponta de polietileno de 4mm, em poliéster, chanfrada, que permita traços largos com espessura de 4mm e traços finos de 2mm, fundo vasado, tampa clip, com fluorescente na tinta e não recarregável, composta de glicol, corantes e água, validade mínima de 12 meses, a contar da data da entrega.	Unid.	200	R\$ 0,78	R\$ 156,00
6	Cola em bastão, unidade com 10g, transparente, sem solvente, composto de resina sintética, glicerina, água e conservantes, atóxica, validade mínima de 12 meses, a contar da data da entrega.	Unid.	40	R\$ 0,60	R\$ 24,00
7	Cola líquida, 90gr, com bico dosador, composta de acetato de povilina (pva), líquido branco viscoso, transparente após seco, rígido, secagem rápida, atóxica, lavável, não inflamável, embalagem plástica resistente, validade mínima de 12 meses, a contar da data da entrega.	Unid.	30	R\$ 1,01	R\$ 30,30
8	Lápis Grafite Nº 02, com ponta em formato cilíndrico, revestimento em madeira pintada externamente, de cor única, medindo 17cm de comprimento, grafite inteiriço.	Unid.	280	R\$ 0,25	R\$ 70,00
9	Marcador de página post it, medindo 25x45mm, bloco com 20 fls., diversas cores.	Unid.	100	R\$ 7,11	R\$ 711,00



PODER JUDICIÁRIO  
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

10	Prendedor Clips N.º 3/0, em metal, zincado caixa c/25 unidades, em arame de aço com tratamento antiferrugem	CX	31	R\$	1,60	R\$	49,60
11	Prendedor Clips N.º 8/0, em metal, zincado, caixa c/25 unidades, em arame de aço com tratamento antiferrugem.	CX	20	R\$	2,15	R\$	43,00
12	Pincel atômico, plástico, feltro, escrita fina, na cor azul	Unid.	20	R\$	1,08	R\$	21,60
13	Pincel atômico, plástico, feltro, escrita fina, na cor preta	Unid.	20	R\$	1,08	R\$	21,60
14	Lapiseira 0,9mm, Corpo Amarelo, Sextavado, com as seguintes peças niqueladas: ponta inferior; presilha e protetor de borracha na extremidade superior	Unid.	50	R\$	2,86	R\$	143,00
15	Lapiseira 0,7mm, corpo azul, sextavado, com as seguintes peças niqueladas: ponta inferior; presilha e protetor de borracha na extremidade superior	Unid.	50	R\$	2,60	R\$	130,00
16	Grafite para lapiseira 0,7mm tubo c/ 12 unidades.	CX 12	30	R\$	0,80	R\$	24,00
17	Grafite para lapiseira 0,9mm tubo c/ 12 unidades.	CX 12	40	R\$	0,80	R\$	32,00
18	Pilha alcalina AAA, não recarregável, validade superior, pacote com 4 unidades.	Unid.	150	R\$	1,44	R\$	216,00
19	Fita crepe, tratada quimicamente com adesivo de resina e borracha, indicada p/ diversas aplicações de fixação e proteção, alta resistência e flexibilidade, medida 48mm x 50m	Unid.	80	R\$	5,82	R\$	465,60
20	Fita tipo polipropileno, utilizada para empacotamento e fechamento de caixa, medida 48mm x 50m. Cor marrom.	Unid.	50	R\$	2,50	R\$	125,00
21	Fita tipo polipropileno, utilizada para empacotamento e fechamento de caixa, medida 48mm x 50m. Cor transparente.	Unid.	100	R\$	2,50	R\$	250,00
22	Fita adesiva transparente, coberta com adesivo de resina e borracha transparente sensível à pressão, medida 18mmx50m.	Unid.	50	R\$	2,83	R\$	141,50
23	Tesoura média para escritório 8 ½, 21 cm	Unid.	10	R\$	3,40	R\$	34,00
<b>Total</b>							<b>R\$ 2.902,20</b>

Lote 05							
Item	Material	Unid.	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total		
30	Papel Sulfito Para Impressora Plotter, Bobina Medindo 91,4cmx45m, Com 75gr	Unid.	20	R\$ 37,45	<b>R\$ 749,00</b>		
<b>Total da Ata</b>							<b>R\$ 3.651,20</b>

Brasília - DF, 21 de Agosto de 2017.

**MISAEEL GUERRA PESSOA DE ANDRADE**  
Secretário de Administração do Conselho da Justiça Federal